
CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549304
PORTARIA Nº 123/2013– IDESP              

03 DE JULHO DE 2013.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 006/2013 – IDESP, 
torna público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada: 

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado

Plano de 
Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
graduado em Geografia e 
Mestre em Geografia – recém 
formado, com experiência 
acadêmica e/ou profissional 
em Análise da dinâmica 
urbana e regional do Estado 
do Pará. Com conhecimento 
dos softwares ArcGis e 
Microsoft Office Excell, pelo 
período de 12(doze) meses, 
sob a orientação da Diretoria 
de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do IDESP.

Michel de Melo Lima Michel de Melo 
Lima

“Dinâmica Urbana 
do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549377

AVISO DE EDITAL Nº007/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 007/2013 – IDESP, 
disponibilizando um total de 02 (duas) vagas para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especificado a seguir:
01 (uma) bolsa de pesquisa para Bacharel em Ciências Sociais, 
na categoria da bolsa, recém formado;
01 (uma) bolsa para bacharel em Ciências Econômicas, na 
categoria da bolsa, recém formado.
As atividades terão como objetivo, realização de tratamento 
de dados e geração de estatísticas descritivas a partir do 
levantamento de preços efetuado junto aos estabelecimentos 
varejistas, atacadistas e prestadores de serviços estabelecidos 
na Região Metropolitana de Belém (RMB), no sentido de atender 
as necessidades de geração de preços médios, conforme os 
objetivos da pesquisa “Compras do Governo do Estado do Pará”, 
viabilizada a partir do Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
n° 01/2013-SEAD/DAF, pelo período de 12 (meses), sob a 
orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão da 
Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 03 de julho de 2013, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 08 a 12/07/2013.
Belém/PA, 02 de julho de 2013.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549375

PORTARIA Nº 274/2013/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2013.
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das competências 
que lhe são conferidas por meio da Portaria 079/2012/GRH/
SETUR, publicada DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 048/2013/COGP/
GETD.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Silmara Maria Resque Rosa, matrícula 
54195953/1, pela servidora Rosilene Soares Miranda Carneiro, 
matrícula 5905274/1, como ADC/Suplente, de acordo com a 
Portaria 002/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.184 de 
25/06/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de junho de 2013.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor Administrativo e Financeiro.

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549569
PORTARIA 280/2013/GERH/SETUR

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, e
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 67/2013/GATE/DTID e 
Processo nº 2013/291938, e
CONSIDERANDO a crescente demanda dos processos desta 
Secretaria, e
CONSIDERANDO os termos do Decreto 503/2012 em seu art. 
15, Inciso I.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Tempo Integral à servidora IRANILDA 
CARVALHEIRO BAHIA, matrícula 57212678/1, a contar de 
01/07/2013, lotada na Gerência de Atendimento e Protocolo.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 03 de Julho de 2013.

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor  de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549179
PARTES:SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
WALDIMARY DO SOCORRO TEIXEIRA LEITE FREITAS
CARGO:TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA ADMISSÃO:01.07.2013
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO:30.06.2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL:HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549186

Convênio: 2013-007
Exercício: 2013
Objeto: Apoiar o desenvolvimento de avicultura de corte no 
povoado do Céu-Soure/PA, conforme plano de trabalho.
Valor Total: 38.542,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 08/05/2013 a 07/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    445041              0101000000          Estadual
20602137065680000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO 
POVOADO DO CÉU-AMPOC
Endereço: Rua Céu, s/n
CEP. 68870000 - Soure/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549358

PORTARIA: 275
Objetivo: Transportar para a Regional de Soure,material de 
expediente e sacos plásticos.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549367

PORTARIA: 274
Objetivo: Visitar produtores rurais que trabalham com produção 
de grãos e sementes das culturas de arroz,milho,feijão caupi e 
outros.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Balsas /MA - Brasil<br
Servidor(es):
31785951/ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO (Gerente 
de Produção Vegetal) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/07/2013 
a 13/07/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549390

PORTARIA: 66
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO JOSÉ GONÇALVES                  Eng Agr                  232721
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              500,00
20122129745340000    0101000000          339036              500,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas de 
manutenção da Regional de Castanhal.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549444

PORTARIA: 64
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JESUS NAZARENO DE ALMEIDA             Motorista                132771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339033              300,00
Observação: Adiantamento para o que ocorrer com despesas de 
travessia de balsa para o município de Soure.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549472

PORTARIA: 65
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO CARLOS ROSSETTI Gerente Regional de Capitão 
Poço846921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137065680000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para ocorrer com despesas do projeto de 
ovinocultura na Uagro de Capitão Poço.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549328

PORTARIA: 676/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOÃO BATISTA DE ARAUJO DIAS           ASSIST. DE ADMINISTRAÇÃO 
31760371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863970000    0101000000          339030              250,00
20606134863970000    0101000000          339039              150,00
Observação: PRIMEVERA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA


